MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA SESSÃO
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2020, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 080/2020.
Aos oito (08) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte (2020), às 09h30min
(nove horas e trinta minutos), na sala de vídeo da Escola Municipal Professor José
Boeing, no município de Rio Fortuna, estiveram reunidos para participarem da Sessão
Pública do Pregão Presencial nº 035/2020, que objetiva a AQUISIÇÃO DE TUBOS DE
CONCRETO, BLOCOS, MEIO-FIO, AREIA E BRITA PARA O MUNICÍPIO DE RIO
FORTUNA/SC, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2021, a Pregoeira e a Equipe de Apoio,
nomeados por meio do Decreto nº 001/2020, bem como as empresas ALEXSANDRO
SCARABELOT, inscrita no CNPJ 30.749.843/0001-56, representada por Alexsandro
Scarabelot, portador do CPF nº 003.634.689-60; LAJES STANG LTDA, inscrita no CNPJ
05.428.449/0001-79, representada por Ramiro Batista Stang, portador do CPF nº
021.174.189-29; CONCRETOS WILLEMANN, inscrita no CNPJ 80.090.764/0001-54,
representada por Valdir Willemann, portador do CPF nº 656.639.009-00; e MONTEIRO
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ 80.416.647/0001-38,
representada por Rodrigo Alberton Souza, portador do CPF nº 021.516.329-03. A sessão
pública deste certame estava inicialmente prevista para as 09 (nove) horas, no auditório
da antiga Unidade Básica de Saúde, porém não pôde ser ali realizada devido a sala estar
ocupada. Às 09h30min, a Pregoeira declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº
035/2020 e anunciou as empresas interessadas. Logo após, ocorreu a fase de
Credenciamento e Apresentação, por parte dos licitantes, da Declaração de que trata o
item 6.10, do Edital de Pregão Presencial nº 035/2020. Ao conferir a documentação da
empresa LAJES STANG LTDA (CNPJ 05.428.449/0001-79), constatou-se que o
representante da empresa, que também é um dos sócios desta, senhor Ramiro Batista
Stang, está impedido de contratar direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de
pessoa jurídica, da qual seja sócio, com o Poder Público, conforme Ofício nº
310008823541, cuja cópia fará parte deste Processo Licitatório. Desta forma, a empresa
LAJES STANG LTDA (CNPJ 05.428.449/0001-79) fica impedida de participar deste
certame. Seu representante, porém, pode acompanhar esta sessão que é pública,
inclusive dando vistas aos documentos apresentados pelos licitantes habilitados para
participarem deste Pregão. Com relação as demais empresas, constatou-se que estas
cumprem os requisitos constantes no referido edital. Encerrada essa fase, foram abertas,
então, as Propostas de Preço. Analisando as propostas apresentadas, a Pregoeira
declarou que estas atendem as cláusulas editalícias. Na sequência, deu-se início à etapa
de lances verbais. A forma de julgamento ocorreu pelo menor preço por item. Os lances
encontram-se registrados no documento intitulado “Edital de Pregão Presencial nº 35 –
Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial”, anexada a este processo licitatório.
Declaradas as empresas vencedoras, foram abertos os envelopes de nº 2, da Habilitação.
Analisando a documentação, Pregoeira e Equipe constataram que as empresas atendem
aos requisitos de Habilitação exigidos no Edital do Pregão Presencial nº 035/2020. Por
isso e por não haver qualquer espécie de recurso por parte dos presentes ao Pregão, a
Pregoeira encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente
assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 08 de dezembro de 2020.

CARLA WIEMES
Pregoeira

SINTIA MILENA BOEING
Membro da Equipe de Apoio

CHÁRBEL VANDRESEN
Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO:

ALEXSANDRO SCARABELOT
CNPJ 30.749.843/0001-56

CONCRETOS WILLEMANN
CNPJ 80.090.764/0001-54

LAJES STANG LTDA
CNPJ 05.428.449/0001-79

MONTEIRO INDUSTRIA E COMÉRCIO
DE CIMENTO LTDA

CNPJ 80.416.647/0001-38